

**Lucrari de reparatie capitala a
doua sectoare de drum cu
rtotuar pe str. Karl Marx in
or.Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 755 223,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala partiala a trotuarului si drumului pe str. Karl Marxin or. Basarabeasca 1.1. Reparatii partiale a trotuarului lungimea l-226m B-1,6m din cladirea nr 74 cafenea Speranta pina la cladirea nr.94 pe str. Karl Marx 1.1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	190,000	19,20	3 648,00
2	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	2,000	326,05	652,10
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	170,000	32,40	5 508,00
4	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	36,000	18,00	648,00
5	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren,	t	21,500	33,00	709,50

1	2	3	4	5	6	7
		in auto categoria 2				
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	21,500	9,72	208,98
		<i>Total</i>	Lei			11 374,58
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				11 374,58 11 118,30
		1.1.2. Lucrari de terasament				
7	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	32,500	207,60	6 747,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	52,500	9,72	510,30
		<i>Total</i>	Lei			7 257,30
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 257,30 6 747,00
		1.1.3. Bordure cu lungimea de 226m				
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	9,500	728,55	6 921,22
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	230,000	187,44	43 111,89
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	228,000	274,49	62 583,26
		<i>Total</i>	Lei			112 616,37
		Total Bordure cu lungimea de 226m Inclusiv salariu				112 616,37 13 151,70
		1.1.4. Amenajarea trotuarului pe str.Karl Marx L-226m B-1,6msi pe C;C; L-36m B-1m				
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	47,700	728,55	34 751,84

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire				
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	392,800	236,08	92 732,22
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	14,000	236,08	3 305,12
		<i>Total</i>	Lei			130 789,18
		Total Amenajarea trotuarului pe str.Karl Marx L-226m B-1,6msi pe C;C; L-36m B-1m Inclusiv salariu				130 789,18 19 269,47
		1.1.5. Pregatirea terenului pentru statie l-5,0M B-4,5m				
15	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,000	46,20	92,40
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	3,800	22,40	85,12
		<i>Total</i>	Lei			177,52
		Total Pregatirea terenului pentru statie l-5,0M B-4,5m Inclusiv salariu				177,52 92,40
		1.1.6. Amenajarea terenului				
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	0,360	728,50	262,26

1	2	3	4	5	6	7
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	13,000	274,49	3 568,34
		<i>Total</i>	Lei			3 830,60
		Total Amenajarea terenului Inklusiv salariu				3 830,60 495,84
		1.1.7. Amenajarea invelitorii terenului				
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	2,250	703,51	1 582,89
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	22,500	236,08	5 311,80
		<i>Total</i>	Lei			6 894,69
		Total Amenajarea invelitorii terenului Inklusiv salariu				6 894,69 885,60
		<i>Total</i>	Lei			272 940,24
		Total Reparatii partiale a trotuarului lungimea l-226m B-1,6m din cladirea nr 74 cafenea Speranta pina la cladirea nr.94 pe str. Karl Marx Inklusiv salariu				272 940,24 51 760,31
		1.2. Reparatia partiala a drumului intre cladirea nr.74 pina la nr,94 str KarlMarx cu lungimea L-190m B-5,0m 1.2.1. Restituea drumului dea lungul trotuarului spre casa de cultura pe str.Karl Marx				
21	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	350,000	26,39	9 237,90
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,175	910,00	159,25

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III				
23	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t	32,000	9,72	311,04
		<i>Total</i>	Lei			9 708,19
		Total Restituirea drumului de-a lungul trotuarului spre casa de cultură pe str.Karl Marx Inklusiv salariu				9 708,19 732,90
		1.2.2. Stratul rutier				
24	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	950,000	3,84	3 648,00
25	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3	95,000	703,50	66 832,50
26	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietrite, executate mecanic, cu autogreder	100m2	9,500	37,80	359,10
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,855	13 494,25	11 537,58
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2	950,000 (Kr=1,250)	237,13	225 273,56
		<i>Total</i>	Lei			307 650,74
		Total Stratul rutier Inklusiv salariu				307 650,74 9 832,50
		<i>Total</i>	Lei			317 358,93
		Total Reparația parțială a drumului între clădirea nr.74 până la nr,94 str KarlMarx cu lungimea L-190m B-5,0m Inklusiv salariu				317 358,93 10 565,40
		1.3. Amenajarea gazonului între				

1	2	3	4	5	6	7
		casele nr 90-94pe str.Karl Marx cu lungimea L-34mB-4,5				
		1.3.1. Bordure L-45m				
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	1,300	703,50	914,55
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	45,000	274,49	12 351,96
		<i>Total</i>	Lei			13 266,51
		Total Bordure L-45m Inclusiv salariu				13 266,51 1 639,80
		1.3.2. Lucrari de terasament				
31	TsH03B	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren tare	m3	38,300	106,20	4 067,46
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,460	787,50	362,25
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	76,500	11,05	845,50
34	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	153,000	10,80	1 652,40
35	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	153,000	11,40	1 744,20
		<i>Total</i>	Lei			8 671,81
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				8 671,81 7 464,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 938,32
		Total Amenajarea gazonului intre casele nr 90-94pe str.Karl Marx cu lungimea L-34mB-4,5 Inklusiv salariu				21 938,32 9 103,86
		<i>Total</i>	Lei			612 237,49
		Total Reparatia capitala partiale a trotuarului si drumului pe str. Karl Marxin or. Basarabeasca Inklusiv salariu				612 237,49 71 429,57
		2. Lucrari de montare pentru iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de terasament				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,620	787,50	488,25
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	98,500	11,05	1 088,64
38	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,960	1 433,51	1 376,17
		<i>Total</i>	Lei			2 953,06
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				2 953,06 443,52
		2.2. Lucrari de montare				
39	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	10,000	134,40	1 344,00
40		Stilp din otel zincat H-4,0m		0,000	0,00	0,00
41	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	10,000	54,00	540,00
42		Suport cu brat		10,000	220,00	2 200,00
43	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm	m	200,000	56,71	11 342,00

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000				
44	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	200,000	47,63	9 526,00
45	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ	buc	10,000	3 040,80	30 408,00
46		Banda led		0,000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			55 360,00
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				55 360,00 11 064,00
		<i>Total</i>	Lei			58 313,06
		Total Lucrari de montare pentru iluminatul stradal Inclusiv salariu				58 313,06 11 507,52
		3. Lucrari de reparatie partiala a drumului pe strKarl Marx intre casele 179-207				
		3.1. Reparatia sectorului L-390m B-5,0m				
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	390,000	26,39	10 293,66
48	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,250	910,00	227,50
49	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	36,500	9,72	354,78
		<i>Total</i>	Lei			10 875,94
		Total Reparatia sectorului L-390m B-5,0m Inclusiv salariu				10 875,94 816,66
		3.2. Restabilirea sistemului rutier L-390m B-5m				

1	2	3	4	5	6	7
50	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 950,000 (Kr=1,500)	5,76	11 232,00
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	195,000	703,50	137 182,50
52	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	19,500	37,80	737,10
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,755	13 494,63	23 683,08
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 950,000 (Kr=1,250)	237,13	462 403,56
		<i>Total</i>	Lei			635 238,24
		Total Restabilirea sistemului rutier L-390m B-5m Inklusiv salariu				635 238,24 23 107,50
		3.3. Restabilirea acostamentelor L-365m B-1m				
55	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	210,000	49,44	10 382,40
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,950	502,80	1 483,26
57	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	730,000	57,80	42 192,90
		<i>Total</i>	Lei			54 058,56
		Total Restabilirea acostamentelor L-365m B-1m Inklusiv salariu				54 058,56 13 203,72
		3.4. Drumuri laterale				
58	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	95,000	0,43	40,79

1	2	3	4	5	6	7
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	9,500	703,50	6 683,25
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,099	13 498,99	1 336,40
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,000 (Kr=1,250)	237,13	26 084,36
		<i>Total</i>	Lei			34 144,80
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				34 144,80 758,21
		<i>Total</i>	Lei			734 317,54
		Total Lucrari de reparatie partiala a drumului pe strKarl Marx intre casele 179-207 Inclusiv salariu				734 317,54 37 886,09

		Total	Lei	1 404 868,09
		Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	28 997,56
		Total II3+Asigur		1 433 865,65
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 1 %	1 %	14 338,66
		Total II3+Asigur+Cheltu		1 448 204,31
		Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 1 %	1 %	14 482,05
		Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		1 462 686,36
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	292 537,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 755 223,63

Intocmit

Buildtrade SRL,diriginte de şantier

Vladimir Maxian

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
doua sectoare de drum cu
rtotuar pe str. Karl Marx in
or.Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 755 223,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,0080	60,00	420,48
2.	7129020012800	Pavator	h-om	693,1239	60,00	41 587,44
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	47,4300	60,00	2 845,80
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	188,1250	60,00	11 287,50
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	81,4000	60,00	4 884,00
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	103,0000	60,00	6 180,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	461,4070	60,00	27 684,42
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	363,6658	60,00	21 819,95
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,8629	60,00	1 011,77
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,9670	60,00	2 938,02
11.	9312040019600	Sapator	h-om	2,7300	60,00	163,80
Total manopera						120 823,18

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	353,6750	1 900,00	671 982,50
2.	1111122200014	Automat C-6A	buc	10,0000	65,00	650,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	73,2039	400,00	29 281,56
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	91,9800	400,00	36 792,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	439,5836	400,00	175 833,44
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,2875	600,00	6 772,50
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7064	400,00	282,56
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9780	300,00	893,40
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7659	300,00	229,77
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	2,1465	300,00	643,95

		(pentru rosturi)				
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,3134	300,00	4 894,02
12.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1000	20,00	2,00
13.	2019070100001	Fringhie de otel	m	300,0000	20,00	6 000,00
14.	23203226000401	Bitum	t	2,7902	13 000,00	36 272,60
15.	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	20,0000	10,00	200,00
16.	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,4000	20,00	8,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 069,7200	1,65	1 765,03
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	686,8800	1,65	1 133,35
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	183,1872	1,65	302,26
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 666,7600	1,65	9 350,15
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	435,7395	160,00	69 718,32
22.	2661122803601	Tub flexibil	m	224,4000	30,00	6 732,00
23.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	40,0000	5,00	200,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,9100	1 800,00	43 038,00
25.	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	20,0000	5,00	100,00
26.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	287,4300	150,00	43 114,50
27.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	231,1500	80,00	18 492,00
28.	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	10,0000	450,00	4 500,00
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	41,3875	19,00	786,37
30.	2722103107006	Conductor APV	m	200,0000	5,00	1 000,00
31.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	104,4000	25,00	2 610,00
32.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	50,0000	5,00	250,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,5860	30,00	257,58
34.	2924125722001	Statie de intindere	buc	10,0000	10,00	100,00
35.	3130134817404	Cablu de energie	m	204,0000	24,00	4 896,00
36.	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	200,0000	25,00	5 000,00
37.	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	20,0000	5,00	100,00
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	82,8815	20,00	1 657,63
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6691	20,00	53,38
40.	5001000100109	Cutie de distributie	buc	10,0000	350,00	3 500,00
41.	Banda led	Banda led	buc	0,0000	250,00	0,00
42.	Stilp din otel zincat H-4,0m	Stilp din otel zincat H-4,0m	buc	0,0000	2 300,00	0,00
43.	Suport cu brat	Suport cu brat	buc	10,0000	220,00	2 200,00
		Total materiale de constructii				1 191 594,8 7

Utilaje de constructii:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,4680	500,00	6 734,00
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	3,0200	15,00	45,30
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8127	350,00	284,46
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,6882	600,00	13 612,92
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,2699	250,00	5 067,47
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	110,0432	250,00	27 510,79
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0300	250,00	2 007,50
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,9414	650,00	12 961,91
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	3,5350	350,00	1 237,25

		termic, 0,40-0,70 mc				
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,5760	50,00	28,80
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	350,00	84,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,4680	400,00	5 387,20
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2432	350,00	85,12
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,2201	360,00	3 319,24
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,5852	400,00	7 834,08
16.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	25,0000	250,00	6 250,00
Total utilaje de construcții						92 450,04

Total	Lei	1 404 868,09
Asigurarea sociala (PI3) * 24 %	24 %	28 997,56
Total PI3+Asigur		1 433 865,65
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 1 %	1 %	14 338,66
Total PI3+Asigur+Cheltu		1 448 204,31
Beneficiul de deviz (PI3+Asigur+Cheltu) * 1 %	1 %	14 482,05
Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi		1 462 686,36
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	292 537,27

Total deviz:

1 755 223,63

Intocmit

Buildtrade SRL,diriginte de șantier
Vladimir Maxian

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a doua
sectoare de drum cu rtotuar pe str. Karl Marx in
or.Basarabeasca**

Investitor Primaria Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala partiale a trotuarului si drumului pe str.				

1	2	3	4	5	6	7
		Karl Marxin or. Basarabeasca				
		1.1. Reparatii partiale a trotuarului lungimea l-226m B-1,6m din cladirea nr 74 cafenea Speranta pina la cladirea nr.94 pe str. Karl Marx				
		1.1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			3 648,00
2	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			326,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	60,00	302,40
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	20,00	1,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	15,00	22,65
		<i>Total</i>	Lei			652,10
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
		<i>Total</i>	Lei			5 508,00
4	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			648,00
5	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			709,50
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
		<i>Total</i>	Lei			208,98
		1.1.2. Lucrari de terasament				
7	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			207,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
		<i>Total</i>	Lei			6 747,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
		<i>Total</i>	Lei			510,30
		1.1.3. Bordure cu lungimea de 226m				
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			728,55
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	250,00	51,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 921,22
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			187,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			43 111,89
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			62 583,26
		1.1.4. Amenajarea trotuarului pe str.Karl Marx L-226m B-1,6msi pe C;C; L-36m B-1m				
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			728,55
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	250,00	51,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			34 751,84
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			236,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			92 732,22
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			236,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			3 305,12
		1.1.5. Pregatirea terenului pentru statie 1-5,0M B-4,5m				
15	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
		<i>Total</i>	Lei			92,40
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Total</i>	Lei			85,12
		1.1.6. Amenajarea terenului				
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			728,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,22
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	250,00	51,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			262,26
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			3 568,34
		1.1.7. Amenajarea invelitorii terenului				
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			703,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	5,99
		<i>Total</i>	Lei			1 582,89
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			236,08

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			5 311,80
		1.2. Reparatia partiala a drumului intre cladirea nr.74 pina la nr,94 str KarlMarx cu lungimea L-190m B-5,0m				
		1.2.1. Restitirea drumului dea lungul trotuarului spre casa de cultura pe str.Karl Marx				
21	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	Lei			9 237,90
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		<i>Total</i>	Lei			159,25
23	Ts151A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
		<i>Total</i>	Lei			311,04
		1.2.2. Stratul rutier				
24	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,84
		<i>Total</i>	Lei			3 648,00
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			703,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			66 832,50
26	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietrite, executate macanic, cu autogreder	100m2			37,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			359,10
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 494,25
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 389,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,01
		<i>Total</i>	Lei			11 537,58
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			237,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	223,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		<i>Total</i>	Lei			225 273,56
		1.3. Amenajarea gazonului intre casele nr 90-94pe str.Karl Marx cu lungimea L-34mB-4,5				
		1.3.1. Bordure L-45m				
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			703,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			914,55
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			12 351,96
		1.3.2. Lucrari de terasament				
31	TsH03B	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren tare	m3			106,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7700	60,00	106,20
		<i>Total</i>	Lei			4 067,46
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			362,25
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,05
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	360,00	11,05
		<i>Total</i>	Lei			845,50
34	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			10,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	Lei			1 652,40
35	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			11,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	60,00	3,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,00	7,80
		<i>Total</i>	Lei			1 744,20
		2. Lucrari de montare pentru iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de terasament				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		<i>Total</i>	Lei			488,25
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,05
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	360,00	11,05
		<i>Total</i>	Lei			1 088,64
38	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 433,51
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	60,00	438,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,65	314,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	300,00	239,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	400,00	294,33
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,2700	20,00	5,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	Lei			1 376,17
		2.2. Lucrari de montare				
39	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			134,40
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	60,00	134,40
		<i>Total</i>	Lei			1 344,00
40		Stilp din otel zincat H-4,0m				0,00
	Stilp din otel zincat H-4,0m	Stilp din otel zincat H-4,0m	buc	1,0000	2 300,00	
		<i>Total</i>	Lei			
41	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			54,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	60,00	54,00
		<i>Total</i>	Lei			540,00
42		Suport cu brat				220,00
	Suport cu brat	Suport cu brat	buc	1,0000	220,00	220,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 200,00
43	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000	m			56,71
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	60,00	22,50
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	30,00	33,66
	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	0,0200	25,00	0,55
		<i>Total</i>	Lei			11 342,00
44	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m			47,63
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	60,00	8,40
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	24,00	24,48
	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	0,5000	25,00	12,50
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	5,00	1,00
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,25
		<i>Total</i>	Lei			9 526,00
45	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ	buc			3 040,80
	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0000	60,00	300,00
	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	20,0000	25,00	500,00
	2722103107006	Conductor APV	m	20,0000	5,00	100,00
	2019070100001	Fringhie de otel	m	30,0000	20,00	600,00
	1111122200014	Automat C-6A	buc	1,0000	65,00	65,00
	5001000100109	Cutie de distributie	buc	1,0000	350,00	350,00
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	10,00	20,00
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0400	20,00	0,80
	2924125722001	Statie de intindere	buc	1,0000	10,00	10,00
	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	2,0000	5,00	10,00
	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	1,0000	450,00	450,00
	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	2,0000	5,00	10,00
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	2,5000	250,00	625,00
		<i>Total</i>	Lei			30 408,00
46		Banda led				0,00
	Banda led	Banda led	buc	1,0000	250,00	
		<i>Total</i>	Lei			
		3. Lucrari de reparatie partiala a drumului pe strKarl Marx intre casele 179-207				
		3.1. Reparatia sectorului L-390m B-5,0m				
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	Lei			10 293,66
48	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		<i>Total</i>	Lei			227,50
49	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,72

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
		Total	Lei			354,78
		3.2. Restabilirea sistemului rutier L-390m B-5m				
50	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			5,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	1,26
		Total	Lei			11 232,00
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			703,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	Lei			137 182,50
52	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			37,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
		Total	Lei			737,10
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 494,63
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 389,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		Total	Lei			23 683,08
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			237,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	223,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		Total	Lei			462 403,56
		3.3. Restabilirea acostamentelor L-365m B-1m				
55	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			49,44
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	60,00	0,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	60,00	48,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	600,00	0,24
		Total	Lei			10 382,40
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		Total	Lei			1 483,26
57	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	400,00	50,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<i>Total</i>	Lei			42 192,90
		3.4. Drumuri laterale				
58	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	600,00	0,39
		<i>Total</i>	Lei			40,79
59	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innozorire	m3			703,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			6 683,25
60	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 498,99
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 393,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,05
		<i>Total</i>	Lei			1 336,40
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			237,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	223,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		<i>Total</i>	Lei			26 084,36

APROBAT:

Intocmit
Buildtrade SRL, diriginte de șantier Vladimir
Maxian

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.